- 1 -

黄冈师范学院新型冠状病毒
感染的肺炎疫情防控指挥部

黄冈师范学院关于做好新型冠状病毒感染肺炎

疫情防控期间学生专项资助工作的通知

各学院：

为深入贯彻落实习近平总书记关于抗击新型冠状病毒感染

肺炎疫情的重要指示精神，全面落实党中央国务院和省委省政

府决策部署，助力打赢新型冠状病毒感染肺炎疫情阻击战，根

据教育部财务司、财政部科教和文化司联合印发《关于做好新

型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间学生资助工作的通知》要求，

切实帮助受疫情影响而面临困难的学生渡过难关，学校决定开

展疫情防控专项资助工作，具体通知如下：

一、全面摸清情况

各学院要逐一摸排，全面掌握学生本人及其直系亲属因患

新型冠状病毒感染肺炎导致的家庭经济困难情况，做到信息准

确、情况清楚、上报及时。

二、畅通绿色通道

各学院要畅通绿色通道，对于因遭受新型冠状病毒感染肺

- 2 -

炎疫情而导致家庭经济特别困难的学生，学校将视学生困难程

度采取临时困难补助等资助措施，帮助学生渡过难关。

三、做到全面覆盖

各学院要加强资助政策宣传，积极引导因遭受新型冠状病

毒感染肺炎疫情而导致家庭经济困难的学生申请资助。对已入

库家庭经济困难且本人或直系亲属遭受新型冠状病毒感染肺炎

疫情的学生优先资助，让学生切实感受到“疫情无情人有情”。

四、积极报送信息

各学院要按照规定的评定程序和时间要求整理材料，按附

件 1《黄冈师范学院临时困难补助申请表》和按附件 2《黄冈师

范学院临时困难补助汇总表》的电子格式要求向分管学生资助

工作副部长张学仁老师 qq 邮箱（94489959@qq.com）报送电子

文档一份（纸质档材料开学后提交）。

附件：黄冈师范学院关于做好新型冠状病毒感染肺炎疫情

防控期间学生专项资助工作的实施方案

黄冈师范学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控指挥部

2020 年 2 月 20 日

- 3 -

附件

黄冈师范学院关于新型冠状病毒感染肺炎疫情

防控期间学生专项资助工作的实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于抗击新型冠状病毒感染

肺炎疫情的重要指示精神，全面落实党中央国务院和省委省政

府决策部署，助力打赢新型冠状病毒感染肺炎疫情阻击战，根

据教育部财务司、财政部科教和文化司联合印发《关于做好新

型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间学生资助工作的通知》要求，

切实帮助受疫情影响而面临困难的学生渡过难关，学校决定开

展疫情防控专项资助工作，制定如下工作方案。

一、领导小组

学校成立疫情防控期间困难学生资助工作小组，以分管学

生工作的校党委副书记为组长，学工部、研究生处等部门主要

负责人为副组长，学校办公室、宣传部、财务处等部门主要负

责人为成员，具体负责学校疫情防控期间困难学生资助审核发

放工作。

二、资助对象

（一）家庭经济困难的学生中，本人或直系亲属感染新型

冠状病毒的全日制在籍在校学生；

（二）家庭经济困难的学生中，本人或直系亲属隔离的全

日制在籍在校学生；

- 4 -

（三）由于疫情影响，造成了临时经济困难或亟需帮助的

全日制在籍在校学生。

三、资助标准

学校视学生困难程度，一次性给予 1000 元、1500 元、2000

元不等的临时困难补助。

四、评审程序

（一）学院排查。学院成立疫情防控期间困难学生资助工

作小组，以学院党委（党总支）书记为组长，院长、党委（党

总支）副书记为副组长，辅导员、班主任等成员参加的院系资

助工作领导小组，负责本学院疫情防控期间困难学生资助的宣

传、排查工作。重点聚焦疫情严重地区、贫困地区、农村地区、

边远地区，重点关注建档立卡、低保、特困救助供养、残疾等

特殊困难学生群体。

（二）本人申请。学生基于实际情况，填写《黄冈师范学

院临时困难补助申请表》（详见附件 1），提交相关支撑材料图

片；同时作出真实性承诺，申请表直接以电子稿形式提交。（注

明：疫情期间学生申请、学院意见等均可通过电子方式进行，

签名与盖章等环节可在返校后补充完成。）

（三）学院初审。学院对材料进行审核，填写《黄冈师范

学院临时困难补助汇总表》（详见附件 2）。并连同按附件 1

一起向分管学生资助工作副部长张学仁老师 qq 邮箱

（94489959@qq.com）报送电子文档一份（纸质档材料开学后提交）。

（四）学校审核。校党委学生工作部（处）学生资助管理

中心汇总学院上报初审名单，提交学校领导小组审核通过后，

- 5 -

学校财务处办理发放。

（五）时间安排。疫情专项补助申报时间为 3 月 1 日，具

体截止时间视疫情情况而定，在此之前，各学院宣传、摸底、

初审、上报受助者名单阶段。

（六）发放方式。疫情期间，学生工作部（处）将根据申

请人数等情况，联合财务处安排补助发放工作（具体时间另行

通知，特殊情况除外）。

五、工作要求

（一）提高工作认识，加强组织领导。各学院要成立疫情

防控期间困难学生资助工作小组，高度重视疫情防控期间的学

生资助工作，全面了解学生在疫情期间的身体、生活情况和思

想状况，准确排查和统计学生基本信息，确保资助工作不漏一

人，为打赢新冠肺炎阻击战作出贡献。

（二）认真学习文件，做好资助宣传。各学院要认真领会

文件精神，逐一排查，及时掌握学生情况，了解学生需求，做

好疫情防控期间学生特殊困难补助的政策宣传工作，同时要切

实做到全覆盖，从心理疏导、情感关怀、经济资助等方面全方

位关爱帮扶，宣传学校资助政策，让学生切实感受到“疫情无

情人有情”，真实感受到学校的关怀与温暖。

（三）严格资助把关，认真审核材料。各学院在组织学生

申请前，要认真审核材料，严格资助把关，加强监督检查，切

实帮助受疫情影响而面临困难的学生得到资助，渡过难关。

（四）加强思政教育，发挥育人实效。各学院要利用资助

工作审核和发放时机，加强学生思想政治教育，做好生命教育

- 6 -

和爱国主义教育，发挥助学政策育人功效。

（五）材料整理规范，报送及时准确。各学院要按照规定

的评审程序和时间要求整理材料，并分别按照附件 1 和附件 2

的格式要求向学工部学生资助管理中心报送纸质材料和电子材

料各 1 份。

附件：1.黄冈师范学院临时困难补助申请表

2.黄冈师范学院临时困难补助汇总表

- 7 -

附件 1

黄冈师范学院临时困难补助申请表
学院： 专业： 层次： 年级：

姓 名 性别 民族 学号

照 片

身份证号码 联系电话

银行卡号 家庭年收入（万元）

家庭成员

2019 年认定困难等次

（特别困难、困难、一般困难）

或未认定

家庭住址

申请理由：（因疫情致困的详细情况）

注：可另附详细情况说明。

本人保证以上填写内容真实无误，并予以认可。

（签字）： 2020 年 月 日

班主任意见：

（签字）： 2020 年 月 日

学院意见：

（签字）： 2020 年 月 日

资助管理中心意见：

（签字）： 2020 年 月 日

- 8 -

附件 2

黄冈师范学院临时困难补助汇总表

序号 学院 班级 学号 姓名 银行卡号 申请档次 学院意见 备注

汇总人： 审核人：

	黄冈师范学院关于做好新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间学生专项资助工作的通知
	附件：黄冈师范学院关于做好新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间学生专项资助工作的实施方案
	附件
	黄冈师范学院关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间学生专项资助工作的实施方案